3. Citons des exemples. Voici une division des termes qui constitue une hérésie : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat.* « Au commencement était le Verbe, et le Verbe était en Dieu, et Dieu était. » Ce qui suit n'a plus le même sens : *Verbum hoc (44) erat in principio apud Deum.* « Le Verbe était en Dieu dès le commencement. » C'est évidemment nier la divinité du Verbe. Erreur que repousse la règle de la foi en nous enseignant l'égalité des trois personnes de la Trinité, et en nous faisant lire : *Et Deus erat Verbum* : « et le Verbe était Dieu, » et ajouter ensuite : *Hoc erat. in principio, etc...* « Il était au commencement avec Dieu (1). »

4. Dans le passage suivant de saint Paul, on peut établir une double division des termes, sans que le sens soit opposé à la foi : c'est l'ensemble du texte qui indique celle qu'il faut adopter. *Et quid eligam ingoro : compellor auctor ex duobus, concupiscentiam*

habens dissolvi et esse cum Christo ; multo enim magis optimum ; manere in carne necessarium propter vos (2). Il est douteux si on doit lire : *ex duobus concupiscentiam habens*, ou : *Compellor autem ex duobus*; en sorte que les mots suivants : *concupiscentiam habens* etc... appartiennent à une autre proposition. Mais comme l'Apôtre ajoute immédiatement : *multo enim magis optimum*, il fait voir que son désir se portait vers ce qui était le meilleur pour lui, de manière qu'étant pressé des deux côtés, de l'un était le désir, et de l'autre la nécessité, c'est-à-dire, le désir d'être avec Jésus-Christ, et la nécessité de demeurer encore en cette vie. La conjonction *enim*, car, fait disparaître toute incertitude, et les interprètes qui ont supprimé cette particule, ont voulu faire prévaloir l'opinion que l'Apôtre était animé d'un double désir. Voici donc comme il faut allier les termes : *Et quid eligam ignoro; compellor autem ex duobus* : « J'ignore ce que je dois choisir, car je suis pressé des deux côtés; » ensuite l'Apôtre s'explique : *concupiscentiam habens*, etc... « D'une part je désire être dégagé des liens du corps et être avec Jésus-Christ. » Et comme si on lui demandait pourquoi là est l'objet de son désir : *multo enim magis optimum*, ajoute-t-il; « car c'est assurément le meilleur pour moi. » Pourquoi donc est-il pressé des deux côtés? Parce qu'il sent encore la nécessité de demeurer en cette vie pour le bien de ses frères, ainsi qu'il l'exprime : *manere in carne necessarium propter vos*.

5. Lorsque la difficulté ne peut être résolue ni par la règle de la foi, ni par la suite du texte, rien n'empêche alors de diviser les termes